ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2024

Về việc tăng cường quản lý,

công tác vận chuyển động vật và

sản phẩm động vật; kiểm soát

giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

đảm bảo an toàn thực phẩm

                               Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa – TT – DL và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 4579/SNN-CCCNTY ngày 26/12/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh về việc việc tăng cường quản lý, công tác vận

chuyển động vật và sản phẩm động vật; kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

đảm bảo an toàn thực phẩm. Để chủ động triển khai có hiệu quả công tác quản lý

vận chuyển động vật và sản phẩm động vật; kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh

thú y đảm bảo an toàn thực phẩm; kiểm soát tốt dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy

sản trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai đề nghị các đơn vị, địa

phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị có liên quan theo chức năng

nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý vận chuyển động vật và sản

phẩm động vật theo quy định pháp luật, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân huyện(1) trong đó cần tập trung thực hiện một số nội dung:

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát việc vận chuyển, buôn bán động vật, sản

phẩm động vật tại địa bàn quản lý; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường

hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không qua kiểm dịch,

không đảm bảo vệ sinh thú y, không rõ nguồn gốc xuất xứ;

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tại các cơ sở giết mổ gia

súc, gia cầm (nếu có), nhất là các địa điểm tiếp giáp biên giới; tăng cường công tác

kiểm tra và truy xuất nguồn gốc đối với việc vận chuyển động vật và sản phẩm

động vật tiêu thụ tại địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi

(1) Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện: số 47/UBND-TH ngày 13/01/2023 về việc tăng cường

kiểm soát vận chuyển trâu, bò qua biên giới; số 118/CV-BCĐ ngày 15/8/2023 về việc ngăn chặn, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán,vận chuyển trái phép lợn qua biên giới vào địa bàn huyện; số 691/UBND-TH ngày

13/5/2023 về việc tập trung ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản

phẩm gia cầm qua biên giới vàođịa bàn huyệnIa H’Drai; số 852/UBND-TH ngày 08/6/2023 về việc tăng cường

kiểm tra, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm trên

địa bàn huyện Ia H’Drai.

2

phạm pháp luật;

+ Tăng cường công tác truyền thông về sự nguy hiểm của các bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm (như bệnh Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Dịch tả lợn

Châu phi và Cúm gia cầm...) trên động vật  nhập lậu, bệnh có thể lây sang người

và tác hại khi buôn bán, vận chuyển động vật không được kiểm dịch, không rõ

nguồn gốc; tổ chức vận động người dân khu vực biên giới không tham gia, không

tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật nhập khẩu

trái phép vào Việt Nam;

+ Rà soát, thống kê số liệu, kiểm soát đàn trâu bò, lợn và gia cầm của địa

phương, để kịp thời phát hiện sự biến động, tăng số lượng đột biến do có sự cấu

kết, hợp thức hóa nguồn gốc gia súc, gia cầm được vận chuyển, nhập lậu; hợp thức

hóa, làm giả, làm trái quy định về kiểm dịch nhập khẩu, kiểm dịch vận chuyển

động vật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh hoạt động giết mổ động

vật của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm (nếu có) và hoạt động kiểm soát giết mổ

động vật, kiểm tra vệ sinh thú y của cơ quan chuyên môn được thực hiện theo quy

định pháp luật(2), chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ(3), chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh(4), chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện(5), hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn(6) và hướng dẫn của Ủy ban nhân dân huyện(7). Kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định Pháp luật có liên quan.

2.  Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông phối hợp

với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Uỷ ban nhân dân các xã: Thường xuyên thông tin, tuyên truyền đến các

đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động giết mổ nhằm nâng cao nhận thức

và chấp hành thực hiện tốt, bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong hoạt

(2)  Luật Thú y; Văn bản hợp nhất số 08/VBHN-BNNPTNT ngày 05 tháng 10 năm 2022 hợp nhất

Thông tư quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y; Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia số QCVN 01-

150:2017/BNNPTNT  yêu cầu vệ sinh thú y đối với cơ sở giết mổ động vật tập trung; Thông tư số 17/2018/TT-

BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.
(3) Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2023 về tăng

cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.
(4) Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 275/UBND-NNTN ngày 02 tháng 02 năm 2023 về

việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm và số

2167/UBND-NNTN ngày 10 tháng 7 năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý kiểm dịch vận chuyển, kiểm

soát giết mổ động vật, bảo đảm vệ sinh thú y.
(5) Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện: số 128/UBND-TH ngày 07 tháng 02 năm 2023 về việc

tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm và số

1131/UBND-TH ngày 18 tháng 7 năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát

giết mổ động vật, bảo đảm vệ sinh thú y trên địa bàn huyện.
(6) Văn bản hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: số 701/SNN-CCCNTY ngày 17

tháng 3 năm 2023 về việc thực hiện công tác quản lý giết mổ, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại cơ sở giết

mổ động vật trên địa bàn tỉnh.
(7) Văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân huyện: số 408/UBND-TH ngày 27 tháng 03 năm 2023 về

việc thực hiện công tác quản lý giết mổ, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệsinh thú y tại cơ sở giết mổ động vật trên địa

bàn huyện.

3

động giết mổ động vật, kinh doanh sản phẩm động vật; tuyên truyền, vận động nhân

dân sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc rõ ràng, được cơ quan thực hiện

nhiệm vụ thú y cấp huyện kiểm tra, kiểm soát (trên thân thịt động vật có đóng dấu

kiểm soát giết mổ hoặc dán tem vệ sinh thú y).

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp: Kịp thời phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã triển khai quyết liệt

đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật; công tác

kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; vận chuyển động vật, sản phẩm động vật

theo quy định của pháp luật, chỉ đạo của Trung ương của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân huyện.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-01-03T09:15:21+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-01-03T14:29:01+0700

		2024-01-03T14:29:01+0700

		2024-01-03T14:29:01+0700

		2024-01-03T14:29:01+0700